ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об увековечении памяти

Гапонова-Грехова Андрея Викторовича

и Миллера Михаила Адольфовича

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе

Нижнем Новгороде от 29 марта 2023 года № 77

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Увековечить память Гапонова-Грехова Андрея Викторовича, основателя

и первого директора Института прикладной физики Академии наук СССР,

крупнейшего российского учёного и организатора отечественной науки в

области радиофизики, микроволновой электроники, гидрофизики и нелинейной

динамики, Героя Социалистического Труда, академика российской Академии

наук, трижды лауреата Государственной премии СССР и РФ, Почетного

гражданина города Нижнего Новгорода, установив мемориальную доску на

фасаде здания федерального государственного бюджетного научного

учреждения «Федеральный исследовательский центр Институт прикладной

физики им. А.В. Гапонова-Грехова Российской академии наук» по адресу: город

Нижний Новгород, улица Ульянова, дом 46.

2. Увековечить память Миллера Михаила Адольфовича, выдающегося

ученого-физика и педагога, специалиста в области радиофизики и физики

плазмы, основателя крупной научной школы, лауреата Государственной премии

СССР и премии Нижнего Новгорода в области образования, Заслуженного

 26.04.2023  № 77

2

деятеля науки РСФСР, установив мемориальную доску на фасаде здания

федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Федеральный исследовательский центр Институт прикладной физики им. А.В.

Гапонова-Грехова Российской академии наук» по адресу: город Нижний

Новгород, улица Ульянова, дом 46.

3. Определить федеральное государственное бюджетное научное

учреждение «Федеральный исследовательский центр Институт прикладной

физики им. А.В. Гапонова-Грехова Российской академии наук» лицом,

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт

мемориальных досок (по согласованию).

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

О.В. Лавричев